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Oficio 103/2022 Campo Grande/MS, 17 de outubro de 2022.

Tlustrissima Senhora,

Pelo presente, encaminho a Vossa Senhoria, em anexo, o oficio
n.2725/ASS/GAB/FUNSAU/2022, recebido em 07/10/2022, esclarecendo sobre as
informagdes encaminhadas a este Comité Estadual de Mato Grosso do Sul, quanto a
venda do Aparelho Ventilador BIPAP, Marca Covidien, Modelo PB560.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideragdo.

Atenciosamente,

Desembargador NELIO STABILE
Coordenador de Comité Estadual de Mato Grosso do Sul
Férum Nacional da Saiide do Conselho Nacional de Justica — CNJ
Coordenador do Niicleo de Apoio Técnico — NATJus

Excelentissima Senhora
JUCELIA REGINA MARIANO DA SILVA
Representante da Empresa Centro Oeste Medical Tecnologia

Av. Mato Grosso - Bl. 13 — Parque dos Poderes — CEP:79031-902 — Fone(67)3314-1480
e-mail: comite.saude/@tims.jus.br site: www.tjms.jus.br/nat/ e www.tjms.jus.br/comitedasaude







DO ESTADO

Mato Gross do sul

Oficio n. 2725/ASS/GAB/FUNSAU/GAB/FUNSAU/2022

Campo Grande/MS, 7 de Outubro de 2022.

Senhor Coordenador do Comité Estadual da Salde,

Considerando que o Hospital Regional de Mato Grosso do Sul consiste em instituigdo
hospitalar organizada, contando com normas e rotinas bem estabelecidas, em consonancia
com a legislagao vigente;

Considerando que o alvo de toda a atengdo do médico é a saude do ser humano, em
beneficio da qual deverd agir com o maximo de zelo e o melhor de sua capacidade profissional;

Considerando que, conforme Codigo de Etica Médica, o médico ndo pode, em nenhuma
circunstancia ou sob nenhum pretexto, renunciar a sua liberdade profissional, nem permitir
quaisquer restricdes ou imposicdes que possam prejudicar a eficiéncia e a corregdo de seu
trabalho;

Considerando que indicagdo e execugdo da intervengdo cirdrgica e prescricdo dos
cuidados médicos pré e pos-operatério, indicagdo da execugdo e execucdo de procedimentos
invasivos, sejam diagndsticos, terapéuticos ou estéticos, incluindo os acessos vasculares
profundos, as biépsias e as endoscopias, intubagdo traqueal, entre outras agdes visando
promogcdo e reabilitagdo da saude de nossos pacientes, consistem em ato médico, conforme
determina Lei N°© 12.842, DE 10 DE JULHO DE 2013;

Considerando o Oficio n. 78/2022 - Comité Estadual da Saude, Forum Nacional da
Saude do CNJ que encaminha o Oficio da Empresa Centro Oeste Medical, informando
problemas em vender o Aparelho Ventilador Bipap, Marca Covidien , Modelo PB560;

Considerando a Comunicacdo Interna n. 789/2022 da Diretoria Técnica Assistencial,
que encaminha justificativas técnicas apresentadas pelas Coordenadorias da Linha Assistencial
Materno-Infantil e de Apoio Técnico (anexos);

E que esclarecemos que o Equipamento "Covidiem modelo PB560", ndo nos foi
apresentado, portanto, ndo podemos afirmar se este equipamento possui todos os sistemas
de seguranca necessarios. Conforme informacdes prévias levantadas, este equipamento
necessita de circuitos especificos.

Atenciosamente,

LIVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE Tribunal de Justica |
Diretor-Presidente Gabmetg do Desembargadm
Assinado Digitaimente NELIO STABILE
Campo Grande/MS

Forum Nacional da Saude do CNJ - TRF 32 Regido
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COMUNICACAO INTERNA - CI

SIGLA DO ORGAO NUMERO DATA
DTA/HRMS/FUNSAU 789 20/09/2022

DE: Diretoria Técnica Assistencial
MUNICIPIO: Campo Grande

PARA: Consultoria Juridica da Presidéncia
MUNICIPIO: Campo Grande

ASSUNTO: Resposta ao Oficio n. 78/2022 do Comité Estadual de Mato Grosso do Sul -
Forum Nacional de Saude do CNJ

Esta CI possui anexo(s)

Prezado(a) Senhor(a),

Com 0s nossos mais cordiais cumprimentos, em atengdo ao Oficio n. 78/2022 do
Comité Estadual de Mato Grosso do Sul - Férum Nacional de Saude do CNJ, passo a expor o que
segue:

Considerando que o Hospital Regional de Mato Grosso do Sul consiste em instituigdo
hospitalar organizada, contando com normas e rotinas bem estabelecidas, em consonancia com a
legislagao vigente;

Considerando que o alvo de toda a atengdo do médico é a saude do ser humano, em
beneficio da qual devera agir com o maximo de zelo e 0 melhor de sua capacidade profissional;

Considerando que, conforme Cddigo de Etica Médica, o médico ndo pode, em
nenhuma circunstdncia ou sob nenhum pretexto, renunciar a sua liberdade profissional, nem
permitir quaisquer restricdes ou imposigdes que possam prejudicar a eficiéncia e a correcao de
seu trabalho;

Considerando que indicacdo e execugdo da intervengdo cirlrgica e prescricdo dos
cuidados médicos pré e pos-operatério, indicagdo da execugdo e execugao de procedimentos
invasivos, sejam diagndsticos, terapéuticos ou estéticos, incluindo os acessos vasculares
profundos, as bidpsias e as endoscopias, intubagdo traqueal, entre outras agbes visando
promocgdo e reabilitagdo da salde de nossos pacientes, consistem em ato médico, conforme
determina Lei N° 12.842, DE 10 DE JULHO DE 2013;

Neste contexto, encaminho respostas apresentadas pela Coordenadoria da Linha
Assistencial maternoinfantil e Coordenadoria de Apoio Técnico, responsavel pelo Servigo de
Fisioterapia do HRMS, de modo a elucidar os fatos e instruir resposta ao Comité supra.

Diante do exposto, uma vez que temos como objetivo precipuo a qualidade da
assisténcia, colocamo-nos a disposigao.

Cordialmente,

Elaborado por: abandrade

Este documento é cépia do original. Para conferir o original, acesse o site www.edoc.ms.gov.br, e informe o cédigo CI06063B1 na opgédo “Valide aqui seu documento”




PAULO EDUARDO LIMBERGER
CRM 4712 MS

DIRETOR TECNICO ASSISTENCIAL
Assinado através de login e senha - Decreto n. 14.841 de 26/09/2017

Este documento é copia do original. Para conferir o original, acesse o site www.edoc.ms.gov.br, e informe o cédigo CI06063B1 na opg&o “Valide aqui seu documento”




Mato Gro_s}so do Sul

COMUNICACAOQ INTERNA - CI

SIGLA DO ORGAO NUMERO DATA
CMAI-LA/DTA/HR/FUNSAU 301 13/09/2022

DE: Coordenadoria da Linha Assistencial Materno-Infantil
MUNICIPIO: Campo Grande

PARA: Diretoria Técnica Assistencial
MUNICIPIO: Campo Grande

ASSUNTO: RESPOSTA AO OFICIO 78/2022 (DIFICULDADE NA VENDA DO APARELHO
VENTILADOR BIPAP)

Em resposta ao Oficic 78/2022, informo que a prescrigdo do ventilador € uma prerrogativa do
médico assistente. H& muitos anos usamos no hospital o "TRILLOGY" e nossa experiéncia com
ele nos permite prescrever o seu uso com seguranga. Outros aparelhos, como ndo conhecemos e

ndo temos experiéncia, consequentemente, ndo temos seguranga em indicar,

Atenciosamente,

ALBERTO CUBEL BRULL JUNIOR
COORDENADOR LINHA MATERNO-INFANTIL

Assinado através de login ¢ senha - Decreton. 14.841 de 26/09/2017

Elaborado por: ndeus
! Este documento ¢ copia do ariginal, Para conferir o ariginal, acesse o site www.edoc,ms.gov,br, e Informe o cadigo CIOSFF3D7 na op¢lo "Valide agul seu documento”







